
 

REGIONE PIEMONTE                                                         PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

COMUNE DI CASTELLETTO MONFERRATO  
PIAZZA ASTORI NR. 1 – CAP. 15040 P.IVA/C.F. 00433950060  

TEL.: 0131 233165 – 0131 238272 / FAX: 0131 212098 

DETERMINAZIONE N. 215/2020 
 

OGGETTO: OPERE DI RIQUALIFICAZIONE E MESSA IN SICUR EZZA DEI 
MARCIAPIEDI E DELLE PERCORRENZE STRADALI COMUNALI. 
IMPORTO PROGETTUALE EURO 50.000,00. DETERMINAZIONE A 
CONTRARRE. INDIZIONE DI PROCEDURA RELATIVA ALLA  
RICHIESTA DI OFFERTA ATTRAVERSO LA PIATTAFORMA 
TELEMATICA “CUCVALENZA.ACQUISTITELEMATICI” PER 
INDIVIDUAZIONE OPERATORE ECONOMICO.  
CUP: J67H20000970001 – CIG: 8370902ED8 

  

Dalla Residenza Comunale, addì QUINDICI del mese di LUGLIO duemilaventi 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
 

VISTO  l’art. 49 comma 2 del regolamento per l’attività contrattuale del comune, approvato con 
deliberazione del c.c. n. 17 del 30.09.2004, come modificata da successiva deliberazione c.c. n. 
04/2008 del 28.01.2008, esecutive ai sensi di legge, ai sensi del quale l’obbligatorietà della 
comparazione fra diverse offerte è prevista relativamente ad importi di corrispettivo superiore a 
euro 20.000,00; 
VISTI i provvedimenti relativi all'organizzazione degli uffici e dei servizi del Comune di 
Castelletto Monferrato ed il Decreto sindacale n° 5/2017 del 26.07.2017, relativo all’attribuzione  di 
competenze e poteri gestionali nella materia oggetto del presente provvedimento;  
VISTI: 

- il D.Lgs. 267/2000; 
- la normativa in materia di lavori pubblici, con particolare riferimento al D.Lgs. 50/2016 e 

s.m.i. e al D.P.R. 207/2010 e s.m.i.; 
- Le Linee guida ANAC n. 3/2016 e nr. 4/2016; 
- lo Statuto Comunale; 
- il Regolamento Comunale di contabilità; 
- il Regolamento Comunale di organizzazione degli Uffici e dei Servizi; 

VISTI: 
- il Decreto Legge 30 aprile 2019, n. 34, recante “Misure urgenti di crescita economica e per la 

risoluzione di specifiche situazioni di crisi”, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della 
Repubblica italiana n. 100 del 30 aprile 2019 e in vigore dal 1° maggio 2019; 

- il Decreto del Capo del Dipartimento per gli affari interni e territoriali del Ministero dell'interno 
14/01/2020 con il quale, in applicazione del comma 29 dell’articolo 1 della legge 27 dicembre 
2019, n. 160 "Bilancio di previsione dello Stato per Tanno finanziano 2020 e bilancio 
pluriennale per il triennio 2020-2022", che prevede, per ciascuno degli anni dal 2020 al 2024, 
l'assegnazione ai comuni, nel limite complessivo di 500 milioni di euro annui, di contributi per 
investimenti destinati ad opere pubbliche, sono assegnati contributi al comuni per investimenti 
destinati ad opere pubbliche in materia di: 
a) efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all'efficientamento 

dell'illuminazione pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di 
edilizia residenziale pubblica, nonché all'installazione di impianti per la produzione di 
energia da fonti rinnovabili; 

b) sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità sostenibile, 
nonché interventi per l'adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e 
patrimonio comunale e per l'abbattimento delle barriere architettoniche; 



ATTESO CHE al Comune di Castelletto Monferrato è concesso un contributo nella misura pari ad 
EURO 50.000,00 come da succitato Decreto e che per tali opere, il comune beneficiario, è tenuto ad 
iniziare l'esecuzione dei lavori per la realizzazione delle opere pubbliche entro il 15 settembre 2020 
ai sensi del comma 32 dello stesso articolo 1 della richiamata legge n. 160 del 2019; 
RICHIAMATE: 
- la Deliberazione G.C. n. 28/2020 in data 17.06.2020 di attivazione del  Programma di 

realizzazione di opera pubblica consistente negli interventi di “Riqualificazione e messa in 
sicurezza dei marciapiedi e delle percorrenze stradali facenti parte del patrimonio comunali” 
per importo progettuale di presumibili EURO 55.000,00; 

- la Determinazione del Responsabile del Procedimento Servizio Tecnico Lavori Pubblici n. 
164/2020 in data 03.06.2020, con la quale si procedeva al conferimento di incarico professionale 
relativamente all’attività di progettazione definitiva/esecutiva, direzione lavori e redazione di 
contabilità finale delle opere, corredata dalla documentazione prevista dal D.Lgs. 50/2016 E 
S.M.I. (CodIce Contratti) delle opere di “Riqualificazione e messa in sicurezza dei marciapiedi e 
delle percorrenze stradali comunali”, al Geom. Mario MAIMONE BARONELLO, con studio 
tecnico in Via L. Benzi nr. 15 – Castelletto Monferrato (AL),  per l’importo di EURO 4.500,00 
oltre oneri previdenziali in ragione del 4% esclusa IVA di Legge in regime forfetario ai sensi 
della L. 208/2015, come da preventivo di spesa del 25.03.2020 – Prot. nr. 1034; 

- la Deliberazione G.C. nr. 31/2020 del 24.06.2020, dichiarata immediatamente eseguibile, con la 
quale veniva approvato il progetto definitivo/esecutivo delle opere di “Riqualificazione e messa 
in sicurezza dei marciapiedi e delle percorrenze stradali comunali”, per un importo complessivo 
di EURO 50.000,00 come redatto dal Tecnico incaricato Geom. MAIMONE BARONELLO, con 
studio tecnico in Via L. Benzi nr. 15 – Castelletto Monferrato (AL); 

DATO ATTO  che il contratto: 
o riguarda l’affidamento dei lavori in oggetto, il cui importo a base d’asta è pari a EURO 

35.780,50 oltre I.V.A. legale, di cui EURO 1.000,00 oltre I.V.A. legale, a titolo di spesa per 
oneri di sicurezza di cantiere, per cui soggetti a ribasso EURO 34.780,50 oltre I.V.A. legale 
ed EURO 14.219,50 quali somma a disposizione dell’Ente; 

o prevede la sola esecuzione degli stessi; 
o il contratto sarà stipulato a corpo (articolo 3 lettera d) D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.) mediante 

corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, 
anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi. (articolo 32 comma 14, 
secondo periodo, D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.); 

VISTO l’art. 32, del DLgs 50/2016 e s.m.i. il quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure 
di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti determinano di contrarre, individuando 
gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 
CONSIDERATO CHE  la procedura di individuazione del miglior offerente sarà quella della 
procedura negoziata senza pubblicazione di bando (articolo 63 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.), ai 
sensi dell’articolo 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., trattandosi di appalto di 
importo inferiore a EURO 40.000,00 mediante affidamento diretto previa consultazione di n. 3 (tre) 
operatori economici debitamente qualificati e preventivamente individuati dalla stazione appaltante 
nell’osservanza dei principi esposti al punto 4, procedendo attraverso l’utilizzo del sistema 
telematico – piattaforma digitale della Centrale Unica di Committenza, di cui questo Ente fa parte, 
all’indirizzo https://cucvalenza.acquistitelematici.it/ attraverso la procedura automatizzata offerta 
dal portale previa individuazione di imprese idonee alle quali chiedere le “Richieste di Offerta”; 
DATO ATTO CHE  ai sensi dell’art. 36, comma 9-bis. del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., fatto salvo 
quanto previsto all’articolo 95, comma 3 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., si procederà 
all’aggiudicazione delle opere sulla base del criterio del minor prezzo determinato mediante 
massimo ribasso percentuale sull’importo posto a base di gara; 
CONSIDERATO CHE trattandosi di importo inferiore alla soglia di cui all’articolo 35 D.Lgs. 
50/2016 e s.m.i., ai sensi dell’articolo 97 comma 8 D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., considerato il numero 
delle offerte ammesse sia inferiore a dieci, non verrà esercitata l’esclusione automatica dalla gara 
delle offerte ma, bensì, si applicheranno le disposizioni contenute nell’articolo 97 commi 4, 5 e 6 
D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 
DATO ATTO CHE  l'affidamento e l'esecuzione dei lavori avverrà nel rispetto dei principi di cui 
all'art. 30, comma 1 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., nonché nel rispetto del principio di rotazione e in 
modo da assicurare l'effettiva possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e medie 
imprese. 



DATO ATTO CHE: 
o i soggetti da invitare alla procedura di cui all’art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. n. 

50/2016 e s.m.i., ai fini dell’applicazione dei principi di cui al paragrafo precedente, 
verranno individuati avvalendosi dell’albo fornitori/esecutori, afferente la categoria dei 
lavori pubblici, sulla piattaforma telematica https://cucvalenza.acquistitelematici.it/ previa 
verifica da parte dell’ufficio di competenza dei requisiti necessari ai fini della partecipazione 
alla gara sulla base anche della disponibilità ad eseguire le lavorazioni entri i termini dettati 
dall’Ente Comunale; 

o gli inviti sono diramati dall’ufficio tecnico attraverso l’utilizzo del sistema telematico – 
piattaforma digitale della Centrale Unica di Committenza, di cui questo Ente fa parte, 
all’indirizzo https://cucvalenza.acquistitelematici.it/ attraverso la procedura automatizzata 
offerta dal portale previa individuazione di imprese idonee alle quali chiedere le “Richieste 
di Offerta”; 

VISTO , con riferimento alla capacità a contrattare con la pubblica Amministrazione da parte degli 
operatori economici, l’articolo 80 D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., come modificato dall’articolo 49 D.Lgs. 
56/2017; 
CONSIDERATO CHE  ai fini della verifica degli operatori economici partecipanti, ai fini 
dell’ammissione dell’offerta, la Stazione Appaltante non si avvarrà del possesso di certificazione 
SOA categoria OG3 classifica I o superiore ma, bensì,  del possesso  requisiti di ordine tecnico 
organizzativo di cui all’articolo 90 comma 1 D.P.R. 207/2010 e s.m.i.:  
VISTI  pertanto la lettera di invito per la consultazione di mercato, corredata a sua volta dei relativi 
allegati di seguito indicati: 

• Allegato A) – Dichiarazione da parte del titolare della ditta o dal legale rappresentante della 
società; 

• Allegato B) – Dichiarazione sostitutiva in merito alla insussistenza delle particolari situazioni 
costituenti cause di esclusione dalla partecipazione alle procedure di affidamento previste 
dall’articolo 80 D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., da rendersi, secondo lo schema da parte del titolare 
della ditta o dal legale rappresentante della società, in proprio e in nome della società; 

• Allegato B1) – Dichiarazione sostitutiva in merito alla insussistenza delle particolari situazioni 
costituenti cause di esclusione dalla partecipazione alle procedure di affidamento previste 
dall’articolo 80 D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., da rendersi, secondo lo schema da parte dei soggetti 
diversi dal presentatore della dichiarazione unica; 

• Allegato C) – Dichiarazione sostitutiva in merito alla regolarità contributiva, da rendersi, 
secondo lo schema, da parte del titolare della ditta o dal legale rappresentante della società; 

• (Allegato D) – Modello Offerta economica  
• DGUE (eventuale file editabile - schema di formulario DGUE adattato al Codice); 
• Dichiarazione sostitutiva marca da bollo; 

CONSIDERATO CHE  l’opera farà parte del Patrimonio Comunale; 
RITENUTA  la necessità di procedere all’effettuazione delle lavorazioni; 
CONSIDERATO CHE  la forma di pubblicità sarà la pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune 
della postinformazione, ai sensi dell’art. 36, comma 9 ultimo periodo; 
DATO ATTO CHE , relativamente al finanziamento dell’opera, esso avverrà per EURO 50.000,00 
a valere sul finanziamento concesso dal Decreto del Capo del Dipartimento per gli affari interni e 
territoriali del Ministero dell'interno 14/01/2020 in applicazione del comma 29 dell’articolo 1 della 
legge 27 dicembre 2019, n. 160 "Bilancio di previsione dello Stato per Tanno finanziano 2020 e 
bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022”; 
ATTESO CHE  l’opera è inserita nella programmazione dell’Ente per l’esercizio finanziario 
2020/2022 di cui al bilancio previsionale approvato con Deliberazione di C.C. nr. 08/2020 del 
03.06.2020; 
ATTESO INOLTRE CHE  l’opera altresì è inserita nel Documento Unico di Programmazione 
(D.U.P.) dell’Ente per l’esercizio finanziario 2020/2022 approvato con Deliberazione di C.C. nr. 
08/2020 del 03.06.2020; 
ACCLARATA la regolarità tecnica nonché la legittimità del presente atto; 
PRESO ATTO del visto di regolarità contabile recante l’attestazione di copertura finanziaria ai 
sensi dell’art. 147/bis del D.Lgs. 267/2000 e degli atti di organizzazione vigenti, da parte del 
Responsabile del Servizio Finanziario; 



DETERMINA  

1. DI DARE ATTO CHE  le premesse costituiscono parte integrante della presente 
determinazione;  

2. DI APPALTARE , ai sensi di quanto in narrativa, i lavori di “Riqualificazione e messa in 
sicurezza dei marciapiedi e delle percorrenze stradali comunali” per l’importo a base d’asta di 
EURO 35.780,50 oltre I.V.A. legale, di cui EURO 1.000,00 oltre I.V.A. legale, a titolo di spesa 
per oneri di sicurezza di cantiere, per cui soggetti a ribasso EURO 34.780,50 oltre I.V.A. legale 
ed EURO 14.219,50 quali somme a disposizione dell’Ente, con il sistema della procedura 
negoziata senza pubblicazione di bando (articolo 63 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.), ai sensi 
dell’articolo 36 comma 2 lettera a) D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., trattandosi di appalto di importo 
inferiore a EURO 40.000,00 mediante affidamento diretto previa consultazione di n. 3 (tre) 
operatori economici debitamente qualificati e preventivamente individuati dalla stazione 
appaltante nell’osservanza dei principi esposti al punto 4, procedendo attraverso l’utilizzo del 
sistema telematico – piattaforma digitale della Centrale Unica di Committenza, di cui questo 
Ente fa parte, all’indirizzo https://cucvalenza.acquistitelematici.it/ attraverso la procedura 
automatizzata offerta dal portale previa individuazione di imprese idonee alle quali chiedere le 
“Richieste di Offerta”; 

3. DI ATTIVARE  apposita procedura a contrarre al fine della stipula del contratto di appalto per 
l’esecuzione delle opere di “Riqualificazione e messa in sicurezza dei marciapiedi e delle 
percorrenze stradali comunali” avvalendosi del sistema telematico – piattaforma digitale della 
Centrale Unica di Committenza, di cui questo Ente fa parte, all’indirizzo 
https://cucvalenza.acquistitelematici.it/, individuando gli operatori economici da invitarsi  
avvalendosi dell’albo fornitori/esecutori, afferente la categoria dei lavori pubblici, sulla 
piattaforma telematica sopra indicata previa verifica da parte dell’ufficio di competenza dei 
requisiti necessari ai fini della partecipazione alla gara sulla base anche della disponibilità ad 
eseguire le lavorazioni entri i termini dettati dall’Ente Comunale; 

4. DATO ATTO CHE , relativamente al finanziamento dell’opera, esso avverrà per EURO 
50.000,00 a valere sul finanziamento concesso dal Decreto del Capo del Dipartimento per gli 
affari interni e territoriali del Ministero dell'interno 14/01/2020 in applicazione del comma 29 
dell’articolo 1 della legge 27 dicembre 2019, n. 160 "Bilancio di previsione dello Stato per 
Tanno finanziano 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022”; 

5. DI DARE ATTO CHE  la spesa complessiva lorda stimata per la realizzazione delle opere di 
“Riqualificazione e messa in sicurezza dei marciapiedi e delle percorrenze stradali comunali” 
ammonta ad EURO 50.000,00 e verrà finanziata alla Missione 10 – Programma 05 – Titolo 2 – 
sul bilancio di previsione finanziario 2020/2022 – Esercizio 2020 approvato con Deliberazione 
di C.C. nr. 08/2020 del 03.06.2020; 

6. DI DARE ATTO CHE  ai sensi dell’art. 36, comma 9-bis. del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., fatto 
salvo quanto previsto all’articolo 95, comma 3 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., si procederà 
all’aggiudicazione delle opere sulla base del criterio del minor prezzo determinato mediante 
massimo ribasso percentuale sull’importo posto a base di gara; 

7. DI DARE ATTO CHE  il contratto sarà stipulato a corpo, mediante corrispondenza secondo 
l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 
elettronica certificata o strumenti analoghi. (articolo 32 comma 14, secondo periodo, D.Lgs. 
50/2016 e s.m.i.). 

8. DI APPROVARE  la documentazione di gara comprendente: 
• Allegato A) – Dichiarazione da parte del titolare della ditta o dal legale rappresentante della 

società; 
• Allegato B) – Dichiarazione sostitutiva in merito alla insussistenza delle particolari 

situazioni costituenti cause di esclusione dalla partecipazione alle procedure di affidamento 
previste dall’articolo 80 D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., da rendersi, secondo lo schema da parte del 
titolare della ditta o dal legale rappresentante della società, in proprio e in nome della 
società; 

• Allegato B1) – Dichiarazione sostitutiva in merito alla insussistenza delle particolari 
situazioni costituenti cause di esclusione dalla partecipazione alle procedure di affidamento 
previste dall’articolo 80 D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., da rendersi, secondo lo schema da parte dei 
soggetti diversi dal presentatore della dichiarazione unica; 



• Allegato C) – Dichiarazione sostitutiva in merito alla regolarità contributiva, da rendersi, 
secondo lo schema, da parte del titolare della ditta o dal legale rappresentante della società; 

• (Allegato D) – Modello Offerta economica  
• DGUE (eventuale file editabile - schema di formulario DGUE adattato al Codice); 
• Dichiarazione sostitutiva marca da bollo; 

9. DI DARE ATTO CHE  la lettera d’invito sarà inoltrata contemporaneamente ai 3 (tre) soggetti 
individuati e che i loro nominativi resteranno riservati, ai  sensi dell’art. 53, comma 2 – lett. b) 
del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., fino alla scadenza per la presentazione delle offerte;  

10. DI DARE  pubblicità - notizia al presente atto tramite affissione all’Albo Pretorio del Comune 
per giorni quindici naturali e consecutivi, mediante postinformazione, al momento 
dell’intervenuta aggiudicazione ai sensi dell’articolo 76 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

11. DI TRASMETTERE  copia della presente determinazione alla Centrale Unica al fine 
dell’avvio della procedura e di tutti gli adempimenti di competenza. 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  
Geom. IBERTI Tiziana 

_________________________ 

______________________ 
________________ 

 

 

 REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
Si certifica che il presente atto, regolare 
contabilmente, è dotato della copertura 
finanziaria, e che è stato assunto il relativo 
impegno all’intervento Missione 10 –  
Programma 05 – Titolo II del corrente Bilancio di 
previsione finanziario 2020/2022 – Es. 2020. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Rag. Daniela Intorcia 

Su conforme dichiarazione del Messo Comunale si certifica 
che il presente atto viene affisso oggi all’Albo Pretorio per ivi 
rimanere per giorni quindici naturali e consecutivi.  
Li ___________ 

 
 

IL MESSO COMUNALE 
Sandra Cibin 

 


